
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33531  9Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

ERRATA
.

Errata do Contrato Nº 29/2017- SEAD/DAF
Objeto: Prestação de serviço de Suporte centralizado e 
manutenção corretiva e evolutiva (atualização de versão) do 
sistema Ergon e serviços de suporte “on-site” sob demanda.
Valor Mensal do serviço de Suporte e manutenção corretiva e 
evolutiva: R$ 80.942,50
Valor Mensal Estimado do serviço de suporte “on-site” sob 
demanda: R$ 37.500,00
Data Assinatura: 22/12/2017
Vigência: 22/12/2017 a 21/12/2018
Inexigibilidade de Licitação nº 04/2017 - SEAD
Funcional Programática: 04.126.1224.8238
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101.006356
Contratado: TECHNE ENGENHARIA E SISTEMAS LTDA
Endereço: Av. Alfredo Egídio de Souza aranha, nº 100 Bloco B, 
8º andar – Vila Cruzeiro, São Paulo - SP CEP nº 04.726-170, 
telefone (11)2149-9200, Fax (11) 2149-9222, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 50.737.766/0001-21.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 267364

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO PARA A CONCESSÃO DE 
DESCONTOS EM MENSALIDADES ESCOLARES Nº 06/2017 
– SEAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e SISTEMA DE ENSINO UNIVERSO 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrito no CNPJ nº 
02.916.834/0001-77, com sede na Rua dos Mundurucus, nº 
4010, Cremação, CEP 66063-495 –Belém do Pará.
OBJETO: concessão de descontos diferenciados nas mensalidades 
pelos serviços educacionais prestados aos servidores do Poder 
Executivo do Estado do Pará da Administração Direta e Indireta 
e seus dependentes (fi lhos, cônjuges e pais).
Data da Assinatura: 27/12/2017
Vigência: 27/12/2017 a 26/12/2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 267191
TERMO DE COOPERAÇÃO PARA A CONCESSÃO DE 
DESCONTOS EM MENSALIDADES ESCOLARES Nº 07/2017 
– SEAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, 
CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e FACI FACULDADE IDEAL, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 02.696.435/0001-48, com sede na Rua dos Mundurucus, 
nº1466, entre Tupinambás e Apinagés, Bairro: Batista Campos, 
Belém/PA, Cep: 66.035-360, http://faci.devrybrasil.edu.br.
OBJETO: Concessão de desconto nos cursos de Graduação 
Bacharelado, Graduação Tecnológica e Pós Graduação, para os 
servidores do Poder Executivo do Estado do Pará da Administração 
Direta e Indireta e seus dependentes legais.
Data da Assinatura: 27/12/2017
Vigência: 27/12/2017 a 26/12/2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 267186

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 01/2018-CSA
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, designado pela Portaria nº 935/2017-GS/
SEAD, de 28 de dezembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.529, de 03/01/2018, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando a disposição prevista no § 1º art. 205 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (Regime Jurídico único 
do Estado),
RESOLVE:
DESIGNAR PAULA FRASSINETTI GONÇALVES CAMPELLO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para exercer as 
funções de Secretária da Comissão de Sindicância Administrativa, 
fi cando à disposição da mesma até o encerramento dos trabalhos.
 Belém, 04 de janeiro de 2018
ANTONIO PINHEIRO SOTERO
Presidente da Comissão
(Port. nº 935/2017)

Protocolo: 267216

AVISO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através da 
Comissão Especial de Licitação, COMUNICA aos interessados 
que  a licitação referente à Concorrência Pública n°. 07/2017, 
objetivando a contratação de pessoa jurídica, especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso 
Público para seleção de candidatos para provimento de vagas em 
cargos de Nível Médio do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará (DETRAN), assim como toda e qualquer logística necessária 
à execução dos serviços, conforme especifi cações contidas 
no instrumento editalicio, que em função da identifi cação de 
inadequação na regular distribuição dos pontos atribuidos 
ao quesito “Coordenador Geral”, estabelecido na tabela de 
pontuação do item 14.3, esta tabela passa a ter a seguinte 
pontuação, para o quesito em questão:
MÍNIMO DE PONTOS PARA EQUIPE TÉCNICA – 30 
(TRINTA) PONTOS
PONTUAÇÃO MÁXIMA 50 (CINQUENTA) PONTOS

Tabela de Pontuação Item 01: DETRAN

DESCRIÇÃO FORMAÇÃO
QUANT. DE PONTOS 

POR TÉCNICO E 
FORMAÇÃO

MÁXIMO DE 
PONTOS

a) Um (1) Coordenador Geral 
com, no mínimo, 10 (dez) anos 
de experiência na coordenação 
de trabalhos de realização de 
concursos públicos, processos 
seletivos ou similares para o 
setor público ou privado, a 
ser comprovada através da 
apresentação de atestado/

declaração de participação na 
execução satisfatória dos referidos 

trabalhos.
O atestado/declaração deverá ser 
emitido pela pessoa jurídica que 
demandou o processo seletivo, 
no qual o profi ssional exerceu a 

atividade/função de  coordenador 
geral.

Doutorado
 

25,0 (vinte e cinco) 
pontos

25

Mestrado
 15 (quinze) pontos

Especialização 10 (dez) pontos

Belém/PA 04 de janeiro de 2017
Edemilson Fagundes Barbosa
Comissão Especial de Licitação – 1º Membro
Portaria nº 635, de 24 de agosto de 2017.

Protocolo: 267080
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2017
LICITAÇÃO – FASE DE HABILITAÇÃO
EXTRATO DE RESULTADO
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso 
Público para seleção de candidatos para provimento de vagas 
em cargos de Nível Superior e de Nível Médio da Secretaria de 
Estado de Administração (SEAD), da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda (SEASTER), e 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS), assim como toda e qualquer logística necessária à 
execução dos serviços, conforme especifi cações contidas no 
edital regulador do certame.
Analisados os documentos relativos à fase de habilitação da 
licitação em epigrafe, nos moldes do Edital de Concorrência 
Pública n°. 04/2017 e da legislação pertinente a Comissão 
Especial de Licitação, designada através da Portaria nº 580, de 
16 de Agosto de 2017, publicada no DOE n° 33439, de 17 de 
Agosto de 2017, DECLARA:

LICITANTE CNPJ RESULTADO
Item Resultado 

INAZ DO PARÁ SERVIÇOS DE 
CONCURSOS PÚBLICOS LTDA 12.627.815.0001-84

01 – SEAD
HABILITADA02- SEASTER

03 – SEMAS
AOCP - ASSESSORIA 
EM ORGANIZAÇÃO DE 

CONCURSOS PÚBLICOS LTDA
03.546.295/0001-94

01 – SEAD
HABILITADA02- SEASTER

03 – SEMAS
IADES – INSTITUTO 

AMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO

11.432.298/0001-25
01 – SEAD

HABILITADA02- SEASTER
03 – SEMAS

As licitantes interessadas poderão interpor recurso da decisão 
prolatada pela Comissão Especial de Licitação, no prazo de até 
05 (cinco) dias úteis, contados a partir da publicação deste ato, 
conforme disposição legal.
A integra do resultado da fase de habilitação será encaminhado 
através de correio eletrônico para as empresas participantes 
e estará disponível no endereço eletrônico www.compraspara.
pa.gov.br.
Belém (PA), 04 de janeiro de 2018
MILKNER N. M. DA ROCHA FILHO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 267035

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/484307
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura:01 .01.2017
Vigência:01 .01.2018 a 01 .01.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:  04
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLIFISA – CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E SAÚDE DE 
ANANINDEUA LTDA.
CNPJ nº. 19.549.467/0001-50
Endereço: Tv WE 42, Nº.162, Bairro: Coqueiro CEP: 67.133-250
 Município : ANANINDEUA /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/484307
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 04 .01.2017
Vigência: 04 .01.2018 a 04.01.2019
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:193
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA FOCUS DIAGNÓSTICOS S/S LTDA - ME
CNPJ nº. 03.895.668/0001-32
Endereço: Av. Gov. José Malcher, nº.194/A, Bairro: Nazaré, 
CEP:66.035-100
Município Belém  /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/484307
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura :04 .01.2017
Vigência:04 .01.2018 a 04 .01.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:194
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CONSULTÓRIO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE S/S 
LTDA (CONSAUDE)
CNPJ nº. 04.724.451/0001-22
Endereço: TV RUI BARBOSA, nº. 1180, Bairro: NAZARÉ, 
CEP:66.035-220
 BELÉM /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/484307
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura: 04 .01.2017
Vigência: 04.01.2018 a 04.01.2019
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 195
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: C R A DOS REIS ME-(CLÍNICA DE FISIOTERAPIA 
CLÁUDIO AZEVEDO)
CNPJ nº. 11.155.972/0001-71
Endereço: Av. Magalhães Barata, nº.S/N, Bairro: PERPETUO 
SOCORRO, CEP:68.660-000
S.MIGUEL DO GUAMÁ  /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/484307
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura:04 .01.2017
Vigência:04 .01.2018 a 04.01.2019
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 196
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ACN SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.(PROCTOGASTRO 
DIAGNÓSTICO)
CNPJ nº. 10.569.087/0001-76
Endereço: Avenida Generalíssimo Deodoro, nº. 817, Bairro: 
Nazaré, CEP:66.055-240
BELÉM  /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


